τετάρτη φθίνοις. Prima quarta, τετάρτη ισαμένη, est quarta a kalendis: secunda quarta τετάρτη μεσοῦντος est quarta post decimam: tertia quarta τετάρτη φθίνοις est quarta post vicestimam. Sic etiam sunt tres tertiae, quintae, sextae, septimae, octavae, nonae in singulo mense. Paulo ante μέσην τετραγωνοῦ media quarta meminit, quae est quarta decima, τετάρτη μεσοῦντος. versu 812 & sequentibus tres nonae, εἰναῖς commemorantur. Et hæc satis obvia, quæ non notassem nisi videarem esse qui nesciant qui per τετραγωνοῦ φθίνοις καὶ ισαμένη μεσοῦν dies sint intelligendi. Cæterum numerus quaternarius quam sanctus fuerit antiquis, præcipue Pythagoreis, & quam vim ei tribuerint neminem paulo humaniore fugit. Inter varia cognomina dictus etiam fuit Φύσις Αἴολος. Nicomachus Gergasenus in Λερθμετρικῶν θεολογικῶν libris: Ή δὲ τετράς παλιν αὐτοῖς θυμῷ μέγιστον, ἀλλὰ θεός, &c. ἐπὶ γὰρ αὐτῆς τὸν τε φυσικὸν δύπτελον μετρήτην πηγὴ καὶ πλειδύχος τῆς φύσεως, &c. ἀλλὰ καὶ αὐτὴ φύσις καὶ Αἴόλα. Vertit A. Schottus: Quaternarius item magno ipsis est miraculo, novus Deus &c. Fons ipsis est naturalium effectuum, atque natura claviger, &c. Imo natura ipsa est & varietas. Sed num Αἴόλα est varietas? Meursius in denario Pythagorico legit: Αἴόλη φύσις ex Anonymo in Theolog. Arithmeticis: Αἴόλη φύσις κατανόμεψης τὸ τετράδιο τὸ ποικίλον ἐμφαίνοντες τῆς οἰκείουτης καὶ ὅπι σὸν ἄντοι τάπτεις η καθηλικὴ Δικηρόποτος. διὸ καὶ πλειδύχοι πατέρες τὸ φύσις αὐτὸν πατέλαχον ἐπινόμεψης. Άελι naturam appellabant quaternarium, varietatem proprietatis indicantes: & quod absque eo non sit universalis constitutio, unde etiam clavigerum natura quendam ipsum undique cognominabant. Sed quid est Άελι natura? Άeolus Vulcaniarum insularum Rex fuisse traditur, & cœlestium motuum peritus, ideoque ventorum dominus. Quid vero ille ad naturam rerum omnium parentem? Recte se habet lectio Nicomachi, nisi quod copula sit exterenda, legendumque: ἀλλὰ καὶ αὐτὴ φύσις αἴόλη. Dorica Dialecto, qua utebantur Pythagorei & omnes magnæ Græcizæ incolæ pro αἴόλῃ. Sic vice versa emendandus Anonymus ex Nicomacho, non contra. Αἴολος, & Παναιολος sunt

φύσεις propria epitheta. Ratio nemini potest esse obscura. Nummus antiquus æreus Aristotelis qui penes me est, ab una parte expressum habet Aristotelem cum inscriptione: ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΗΣ ΤΟΥ ΝΙΚΟΜΑΧΟΥ: In altera Naturam, cum

hac inscriptione: ΦΥΣΙΣ ΠΑΝΑΙΟΛΟΣ. Et inscriptio antiqua apud Gruterum:

ΦΥΣΙΣ ΠΑΝΑΙΟΛΟΣ  
ΠΑΝΤ. ΜΗΤ.

v. 804. ὅρκον πίπειν μήδειαν] Interpp. *Perjurium vindicantes*. Quis audivit ὅρκον, esse perjurium? ὅρκον διγένειαν est jurisjurandi fidem violare, perjurum fieri. Sed ὅρκος nunquam simpliciter est perjurium. Cæterum in MS 1 legitur: ὅρκον γενόμενον. Orcum natum. Sane sic legisse videtur Virgilius: *quintam fuge: pallidus Orcus Eumenidesque fate*. Ubi Servius: *Hesiodus Orcum quinta luna dicit natum*. Ex Celso quoque tradit Orcum esse jurisjurandi Dœum, pallidum dictum quia jurantes trepidatione pallescant. Apud Orcum enim defunctas animas jurare, ne quid suos, quos in vita reliquerunt, contra fas adjuvent. Orcus Latinis est Pluto, summus inferorum Deus. Cic. in Verr: *Ut alter Orcus venisse Etnam, & non Proserpinam, sed ipsam Cererem rapuisse videatur*, hoc est, alter Pluto. Plaut. Poen. I, 130:

*Quo die Orcus ab Acheronte mortuos amiserit.*

Et sic Latini frequenter. Nonnullis tamen nos Pluto sed Charon Orcus est. Glossæ Philoxeni: Orcus Χάρων. Quin & Silius Italicus Cerberum dicit Orcum.

*Illustrat jejunis faucibus Orcus*

*Armenti quondam custos irmanis Iberi.*

Ut veteres videantur omnibus inferis tribuisse nomen Orci, quod a Græcis illos accepisse certum est, qui ὄρκον vocarunt sepulchrum, ut bene observat Maximus Scaliger ad Varronem ex Menandro:

Oὐ πάποτ' ἀζηλῶσι πολυτελῆ νέροι.

Eἰς τὸν ὄρκον τὸ σφέδρ' ἔρχεται δύτης.

Nunquam invideo mortuo opulento, in simile sepulchrum venit etiam valde tenuis. Sic hic locus legitur; pro quo male substituit vir summus ὄρκον recte tamen scripsit Δύτης, cum aliter legeretur δύτης. Ὅρκον sane fuisse deum inferorum ut patet ex hoc loco Hesiodi, qui illum conjungit cum Furiis, & natum dicit ab Eride in perjurorum pœnam, vide & in Theog. v. 231. Sicut autem ἄδης, hoc est Pluto, & ὄρκος inferorum Deus pro sepulchro ponitur. Ex lectione autem nostri codicis apparet Virgilium non esse hallucinatum, quod Salmasius in libro de annis climactericis contendit, cum scripsit Orcum natum esse quinto die. Sie enim invenit in suis exemplaribus, ut legitur in primo Vossiano. In hoc tamen abit a sententia Hesiodi, quod illo die Erynnidas quoque natas canat: cum Hesiodus tantum dicat illos versari apud superos hoc die ad vindicanda scelera flagitiosorum hominum. Sed forsitan in hoc secutus est Orpheum, & Melampodem; qui & ipsi commodorum & incommodorum dierum ephemerides ediderunt cum illorum causis, ut Græci interpretes, qui illorum testimoniorum sæpe utuntur, ostendunt.

v. 812. Εὐθλὴ μὲν γὰρ τὸ οὐδὲ φυτῶσιμό ] MS I, εὐθλὴ μὲν γὰρ τὸ οὐδὲ φυτῶσιμό. Bona siquidem est hæc ad plantandum.

v. 813. Παῖδες δὲ τὸ ἀληθέα κικλήσκου] pauci veracem dicunt. inde Virgilius ait illum diem esse contrarium furtis. • Non nisi.

92 JOHANNIS GEORGII GRAVII  
na fuga melior conservaria furtus. Furibus enim fraudi est veritas. Hic est hujus loci sensus, quem & Salmasius ē nō vedit.

v. 810. Μέσος πάροι δὲ αὐτῷ μετ' εἰκόνες] MS I, μεσαήν πάροι ἢ μετ' εἰκόνες. quod placet. Subintelligendum autem hic īστος. Paulo ante ἡμέρα πολυκληῖδα perperam vertunt bene clavatam, cum sit πολυκληῖδος in qua multisunt sedilia remigum. Κλειδες enim sunt transtra. v. 823: Μετέδυποι sunt μεγάλη πίπλους dies intercedentes, qui inter faustos & infaufatos volvuntur. Vulgo incerti vertunt. Δύπλιον est πίπλω. Unde Catadupa Ciceroni Nili cataractes dicitur, quod de altissima rupe præceps cadat.